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Anotace

Bakalářská práce se zabývá stavební revizí a následným zpracováním požárně bezpeč-

nostního řešení Business hotelu Evropská. Práce je rozdělena na dvě části. První část

se týká stavební revize z hlediska požární bezpečnosti, v druhé části je podrobně zpra-

cováno požárně bezpečnostní řešení v souladu s příslušnými normami ČSN 73 08xx.

Jako podklad byla použita ročníková práce studentů oboru Architektura a stavitelství.

Požárně bezpečnostní řešení se skládá z technické zprávy, výkresů jednotlivých pod-

laží a koordinační situace.

Klíčová slova

Požární bezpečnostní řešení, hotel, administrativní plocha, stabilní hasicí zařízení,

hromadné garáže, lokální zakladače

Annotation

The BA thesis deals with construction revision and subsequent elaboration of fire se-

curity solution of Business hotel Evropská. The thesis is divided in two parts. First part

is fire safety revision of construction. Second part is detailed fire safety solution which

is corresponding with standards ČSN 73 08xx. The thesis is based on semestral paper

of architecture and construction student. The fire safety solution consists of a technical

report, floorplans and site plan.

Key word

Fire safety solution, hotel, office space, automatic sprinkler systems, collective park-

ing space, local stacker

Úvod

Požárně bezpečnostní řešení bylo vypracováno pro hotelový objekt Business hotel Ev-

ropská v rámci dokumentace pro stavební povolení. Dokumentace objektu vznikla

jako ročníková práce předmětu Konstrukční ateliér (obor Architektura a stavitelství) a

jejím autorem je Ondřej Kuptík. Požárně bezpečnostní řešení je koncipováno v sou-

ladu s §41 Vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a vý-

konu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění vyhlášky č.

221/2014 Sb. Objekt z pohledu ČSN 73 0833 spadá do skupiny OB4 – domy pro uby-

tování. Jde o nevýrobní objekt, proto byla pro vypracování požárně bezpečnostního

řešení použita primárně norma ČSN 73 0802. Hromadné garáže v podzemním podlaží

byly zpracovány podle přílohy I, normy ČSN 73 0804 pro výrobní objekty.

Identifikační údaje

Název stavby: Business hotel Evropská

Místo stavby: Praha 6, Letecká,

parcela č. 1378/5, k.ú. [729710]
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Stupeň dokumentace: Dokumentace pro stavební povolení
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Navržené změny byly provedeny, aby byly splněny podmínky požární bezpečnosti

podle norem řady ČSN 73 08xx a norem s nimi souvisejícími, a jsou vyznačeny v pří-

slušných výkresech požárně bezpečnostního řešení.

Změna tepelného izolantu z EPS na minerální vlákno

Z důvodu velikosti objektu je dle ČSN 73 0810, čl. 3.1.3.4 požadován tepelný izolant

pro budovy h > 22,5 mm s třídou reakce na oheň A1/A2 (fasádní EPS nevyhovuje).

Proto byl tepelný izolant zaměněn za tepelnou izolaci z minerálních vláken s třídou

reakce na oheň A1/A2.

Změna skladby střešního pláště na skladbu s klasifikací Broof(t3)

Změna skladby střešního pláště na:

Hydroizolace Elastek 40 Firestop tl. 4,5 mm

Separační geotextilie Glastek 30 sticker plus G.B tl. 3 mm

Tepelná izolace EPS tl. 160 mm

Polyuretanové lepidlo Insta-stik STD (Puk 3D) [-]

Glastek al 40 mineral tl. 4 mm

Penetrace Dekprimer [-]

Spádová vrstva betonu [-]

Nadbetonávka trapézového plechu tl. 50-100 mm

Trapézový plech TR/262,5 tl. 1 mm

Nosník IPE 220 [-]

Přesun kotelny do podzemního podlaží

Kotelna se v původním návrhu projektu nalézala v 11. NP. Umístění kotelny v pod-

zemním podlaží je výhodnější z důvodu minimalizace rozvodů plynového potrubí po

objektu. První tři NP mají větší nároky na spotřebu teplé vody, proto je ekono-

mičtější vést její rozvody od PP. Bude docházet k menším tepelným ztrátám a bude

docíleno většího komfortu při dodávce teplé vody. Další nespornou výhodou této

změny je výrazné odlehčení stropní konstrukci od dvou projektem navržených plyno-

vých kotlů a akumulačních nádrží na teplou vodu.

Změna velikosti dveří v 1. NP z CHÚC na volné prostranství

Důvodem této změny je plynulá a pohodlná evakuace osob z CHÚC na volné prostran-

ství. Z tohoto hlediska jsou jednokřídlé dveře šířky 800 milimetrů nevyhovující (uva-

žovaný počet evakuovaných osob je přibližně 400). Navrhuji dvoukřídlé dveře oteví-

ravé směrem ven o průchozím rozměru 1000 + 450 mm. Dveře budou opatřeny elektro

zámkem. V běžném provozu bude otevíravé pouze jedno křídlo dveří, při mimořádné

události budou na pokyn EPS otevřena obě křídla ve směru úniku.
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Oddělení kuchyňského provozu od ostatních prostor restaurace – utvoření

vlastního PÚ

V původním projektu byla navržena restaurace neoddělená od kuchyně a hotelové re-

cepce požárně dělící konstrukcí. Navrhuji oddělit tuto část zděnou příčkou z keramic-

kých tvárnic. Jednak z důvodů hygienických (hluk, zápach, odvětrání), jednak kvůli

rozdělení provozu na oddělené požární úseky.

Oddělení kancelářských provozů

Z důvodu rozložení evakuace osob navrhuji oddělit kanceláře v pravé části druhého

nadzemního podlaží příčkou z keramických tvárnic. Dělící dveře budou doplněné

dveřmi s požární odolností a tlačítkem pro nouzové otevření. Toto tlačítko bude umís-

těno z obou stran dveří a bude napojeno na systém EPS. Tím docílíme rozložení eva-

kuace osob do dvou oddělených schodišťových prostor. Osoby v části se zasedacími

místnostmi se budou evakuovat do CHÚC. Osoby z části, kde jsou umístěny pouze

kanceláře, budou evakuovány NÚC, která vede na volné prostranství.

Odstranění dveří vedoucích do schodišťového prostoru CHÚC

Ve třetím nadzemním podlaží vedou dvoukřídlé dveře ze zasedací místnosti přímo do

schodišťového prostoru CHÚC. Toto řešení není v souladu s myšlenkou CHÚC, proto

navrhuji dveře vedoucí do CHÚC odstranit. Do místnosti je možné vstoupit dalšími

dveřmi, odstranění těchto dveří tedy nebude pro provoz zasedací místnosti žádným

způsobem limitující. Z hlediska PBŘ je tato varianta vhodnější.

Úprava dispozice bytu 4. NP (typického podlaží)

Ve čtvrtém nadzemním podlaží (uvažováno jako typické podlaží) navrhuji úpravu dis-

pozice sloučením dvou hotelových pokojů. Cílem je přesunout vstup do hotelových

pokojů z prostoru CHÚC.

Změna tloušťky materiálu a pozice stoupacích šachet

Z důvodu nenávaznosti stoupacích šachet pro ZTI byla v celém objektu provedena je-

jich úprava. U svislých šachet byl navíc změněn materiál tloušťky zdiva z 50 mm na

115 mm. Změnou materiálu docílíme požadované požární odolnosti všech šachet

v souladu s normou ČSN 73 0802.

Zřízení místnosti pro UPS v podzemním podlaží

V původním projektu nebylo počítáno s místností pro umístění záložního zdroje

(UPS). Pro tyto účely byla navržena místnost v podzemním podlaží přístupná z chrá-

něné únikové cesty. Místnost bude mít rozměry 3,79 x 2,0 m.

Požární předsíně ve všech podlažích

Aby byly splněny podmínky pro užití CHÚC typu C, je nutné zřídit v každém nad-

zemním i podzemním podlaží přetlakově větranou požární předsíň. Předsíň bude sou-

částí CHÚC typu C. Požadovaná velikost požární předsíně je dle ČSN 73 0802 mini-

málně 5 m2 + 3 m2 za vyústění evakuačního výtahu do prostoru předsíně. Celkový

požadavek na požární předsíň je tedy 8 m2. Jedinou výjimkou jsou předsíně ve 2. a 3.

nadzemním podlaží. Zde je počet evakuovaných osob větší než 65, což se promítne do

minimální velikosti požární předsíně, která se zvětší z 5 na 10 m2. V podzemním pod-

laží bude ještě navíc zbudována předsíň pro výtahy.

Strana 4/4

Obklady a podhledy

V projektu jsou navrženy sádrokartonové podhledy a obklady, avšak není definována


[…]


Únikové cesty jsou vybaveny vzduchotechnikou, která zajistí přetlakové větrání tak, aby byl

kouř odváděn z únikových cest a byl zajištěn ndostatečný, normou daný čas, na evakuaci osob. U

tohoto větrání se doporučuje alespoň 6-ti násobná výměna vzduchu.

Schodiště v části A je navrženo jako chráněná úniková cesta typu B a proto zde

vzduchotechnika musí zajistit 15-ti násobnou výměnu vzduchu. Z prostoru schodiště se lze dostat

přímo na volné prostranství. Rovněž osazené výtahy Schindler 2400 jsou navrženy jako evakuační a

proto musí být napojeny na záložní zdroj.

Rozvody vzduchotechniky dále musí být v chráněných požárních úsecích opatřeny

protipožárními klapkami nebo izolací tak, aby nemohlo docházet k šíření požáru právě rozvody

vzduchotechniky.

Co se týče vody, je v objektu zaveden požární vodovod, na který jsou v prostoru schodiště

v každém podlaží napojeny hydranty. Dále umisťujeme samozhášecí zařízení a tudíž je nutné rozvést

zavodněný požární rozvod pod stropem v jednotlivých podlažích.

Před objektem jsou navrženy dostatečné rozptylové plochy a zároveň je díky zpevněným

plochám zajištěna možnost příjezdu požárních aut až k objektu.

Podrobnou dokumentaci dle platných vypracuje specialista po konzultaci s investorem.
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 E-Popis řešení TZB

E.1. Popis přívodů a rozvodů

Objekt je napojen na uliční rozvod kanalizace, vodovodu a plynovodu. Veřejná kanalizace a

plynovod se nachází na ose ulice Letecká, veřejný vodovod je veden pod chodníkem, blíže k objektu.

(viz. výkres situace v konstrukční části)

E.2 Kanalizace

Kanalizace je jednotná pro splaškovou a dešťovou vodu. Tyto dva okruhy se spojují

v přístupné revizní šachtě před objektem a přípojkou jsou poté napojeny na veřejnou kanalizaci,

která se nachází 2,5m pod úrovní terénu.

Uvnitř je vedena svislá kanalizace v instalačních šachtách, které jsou odvětrávány nad

střechu. V posledním podlaží je 1m nad podlahou umístěna čistící šachta. Vodorovné rozvody

k revizní šachtě jsou vedeny pod stropem podzemního podlaží ve spádu 3%. (viz. výkres rozvodů TZB

v část TZB)

E.3 Vodovod

Zásobování vodou je řešeno přípojkou dimenze DN50, která je vedena od vodovodního řádu.

Veřejný vodovod je umístěn v nezamrzne hloubce 1,5m pod úrovní terénu. Voda je přes HUV

s vodoměrnou sestavou vedena do objektu, kde se nachází rozvody opět pod stropem 1.PP. (viz.

výkres rozvodů TZB v část TZB)

E.3.1 Teplá voda

Teplá voda je připravována v kotelně v 11.NP. Odtud je z rozdělovače/sběrače vedena otopná

voda do těles a dále teplá vody pro spotřebu do zásobníků umístěných v 1.PP (aby nezatěžovaly

konstrukci). Voda bude poháněná cirkulačním čerpadlem umístěným na potrubí těsně před

ohřívačem. Cirkulační potrubí bude vedeno mezi potrubím teplé a studené vody.

E.4 Plynovod

Přípojka plynovodu je napojena na středotlaký plynový řád, který je umístěn v pískovém loži

0,8m pod úrovní terénu. Od HUP má potrubí spád 0,3% směrem k přípojce, kvůli odvodu kondenzátu.

Ležaté potrubí je také z ocelových trubek bezešvých z důvodu bezpečnosti, dle norem a platných

předpisů. Vedeno je pod stropem nejnižšího podlaží. Vedení musí být plynotěsné a celé potrubí musí

být natřeno žlutou barvou. Potrubí plynovodu je rozvedeno ke spotřebičům v kuchyni a zejména do

11.NP k plynovým kotlům v kotelně. (viz. výkres rozvodů TZB v část TZB)

E.5 Vytápění a vzduchotechnika

Vytápění je řešeno kombinací otopných těles a vzduchotechniky. Na menší prostory (pokoje)

je navrženo vytápění klimatizací a sice fan-coily. Tento systém zajišťuje, že každá jednotka (pokoj) se
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může regulovat zvlášť. Systém navíc pracuje s cirkulačním vzduchem, takže nedochází k tepelným

ztrátám. V jednotce lze regulovat nejen teplotu (topení/chlazení), ale i vlhkost vzduchu. Ve větších

prostorech, kde by vzduchotechnika nestačila prostor vytápět jsou osazena otopná tělesa.

Vzduchotechnika je také navržena kvůli větrání, zejména kuchyně a garáží, kde dochází ke

vzniku pachů a škodlivin. Tyto systémy jsou podtlakové. VZT jednotky pracují se zpětným získáváním

tepla.

E.6 Konstrukční řešení

Vodorovné rozvody v 1.PP jsou vedeny pod stropem a nejsou nijak zakryté. Kvůli velké

konstrukční výšce nebrání parkujícím vozidlům, ani pohybujícím se lidem v pohybu. Svislé rozvody

jsou vedeny v instalačních šachtách, nebo ve drážce ve zdi. Jak jsou řešeny otvory ve stropních

konstrukcích pro rozvody TZB je znázorněno ve výkresu tvaru stropu ve statické části. Připojovací

potrubí jednotlivých předmětů je vedeno buď za předstěnou (WC), nebo v drážce ve zdi (vodovod).

Delší vodorovné rozvody a rozvody vzduchotechniky jsou vedeny v podhledu, který je díky 4m

konstrukční výšce dostatečně prostorný.

Podrobnější popis jednotlivých rozvodů a prvků, včetně výpočtů jsou popsány v technické zprávě

v části TZB
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