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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně bezpečnostní řešení stavby Business hotelu Evropská
Jméno autora: Richard Fürst
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Předota
Pracoviště oponenta práce: BOZP-PO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo zvoleno vhodně. Posouzení objektu vyžaduje komplexní znalost problematiky požární bezpečnosti
staveb, a to zejména v oblasti únikových cest a požadavcích na provedení běžných i požárně bezpečnostních
technických zařízení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu.

K řešení vznáším následující připomínky:
- Ve výkresové části PBŘ jsou stanoveny konkrétní pozice nouzových svítidel. Rozmístění neodpovídá požadavkům

stanoveným v TZ (str. 43). Poznámka oponenta: Konkrétní návrh rozmístění nouzového osvětlení zpravidla
zpracovává projektant elektroinstalace na základě více či méně konkrétních požadavků PBŘ.

- V rámci TZ je navrženo nezavodněné potrubí ve vnitřní zásahové cestě (str. 32). Dále je navrženo jeho zavodnění
v případě požáru na pokyn EPS. V kapitole požárně bezpečnostních zařízení či technického zařízení budovy však
nebyla nalezena žádná zmínka o požadavcích na čerpadlo (umístění, kabelové trasy, zálohování el. en., apod.).
Zdroj vody pro zavodnění potrubí není taktéž specifikován. Poznámka oponenta: Toto zařízení je nutné podrobně
specifikovat a vyznačit pozici vyústění ve výkresové části.

- V rámci stanovení požadavků na funkčnost kabelových tras při požáru (str. 38) nejsou uvedena následující
zařízení: evakuační výtah, tlačítko total stop, tlačítko central stop, požární klapky, apod. Poznámka oponenta:
Kabelové trasy je nutné uvést a posoudit podrobněji.

- V objektu je s ohledem na množství a charakter navržených požárně bezpečnostních zařízení zvolen nevhodný
záložní zdroj el. en. Poznámka oponenta: Pro kombinaci evakuačního výtahu, čerpadel SHZ a ventilátoru je
vhodné zvolit diesel-agregát.

- Autor v rámci PBŘ nenavrhuje čas T2 a nechává tuto volbu na projektantovi EPS.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

PBŘ je zpracováno v podrobné struktuře dle vyhlášky 246/2001 Sb., o požární prevenci.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení
Odborná úroveň je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Technická zpráva je přehledná a srozumitelná. Výkresy jsou provedeny pečlivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Autor používal relevantní a aktuální zdroje a používal správně citační zásady.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě výše uvedených připomínek hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi
dobře.

Otázky:

1) Zamyslete se prosím, jaké má projektant PBŘ možnosti, aby v rámci svého projektu snížil riziko vzniku
škod způsobených poškozenou skrápěcí hlavicí v hotelovém pokoji.

2) Přetlakové větrání CHÚC bude pravděpodobně vznášet nároky na vznik samostatné strojovny VZT,
umístění sání čerstvého vzduchu a možná i vznik vertikální šachty pro rovnoměrný rozvod vzduchu.
Stejně tak evakuační výtah musí být řádně větrán. Pokuste se prosím na svém projektu ukázat, jak
byste se s těmito prostorovými požadavky vypořádal.

3) Uveďte prosím, zdali je skutečně možné použit pro únik osob z vyšších podlaží hotelu jediný směr úniku,
zejména s ohledem na čl. 7.3.1 ČSN 73 0833.

Datum: 18.6.2018 Podpis: